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Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

- προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: «Άμεσα μέτρα για την αντιμετώπιση της αιθαλομίχλης στα Ιωάννινα» 

 

Η ατμοσφαιρική ρύπανση από αιθαλομίχλη στο λεκανοπέδιο Ιωαννίνων αποτελεί ένα διαρκές και 

ιδιαίτερα οξυμένο πρόβλημα, το οποίο επιβαρύνει σοβαρά την υγεία των κατοίκων και την 

ποιότητα ζωής στην περιοχή. Εξαιτίας των γεωγραφικών και κλιματολογικών συνθηκών, κάθε 

χειμώνα το φαινόμενο επανέρχεται με ένταση, οδηγώντας σε επικίνδυνες συγκεντρώσεις 

μικροσωματιδίων. 

 

Το ζήτημα έχει τεθεί κατ’ επανάληψη μέσω κοινοβουλευτικών ερωτήσεων τα τελευταία χρόνια. 

Ωστόσο, αντί για την υλοποίηση συγκεκριμένων έργων και ουσιαστικών παρεμβάσεων, η 

κυβέρνηση αρκέστηκε σε γενικόλογες δεσμεύσεις και αποσπασματικά μέτρα, τα οποία όχι μόνο 

δεν έλυσαν το πρόβλημα, αλλά επέτρεψαν τη διαιώνισή του. Ενδεικτικά, προγράμματα 

επιδότησης για εναλλακτικά μέσα θέρμανσης εφαρμόστηκαν με στενά κριτήρια, η 

χρηματοδότηση ενεργειακών κοινοτήτων «πάγωσε» λόγω συνεχών θεσμικών αλλαγών, ενώ δεν 

υπήρξε πρόοδος στην ανάπτυξη ενός εθνικά συντονισμένου σχεδίου δράσης. 

 

Την ίδια στιγμή, ο Δήμος Ιωαννιτών, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και τους 

τοπικούς επιστημονικούς φορείς, έχει καταθέσει ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο μέτρων. Αυτό 

περιλαμβάνει: 

 

• Οικονομική ενίσχυση ευάλωτων νοικοκυριών για μετάβαση σε αποδοτικά και φιλικά προς 

το περιβάλλον συστήματα θέρμανσης. 

• Ανάπτυξη περισσότερων σταθμών μέτρησης ρύπων και μικροσωματιδίων σε καίρια 

σημεία του λεκανοπεδίου. 

• Εγκατάσταση αισθητήρων σε κατοικίες και σχολεία για την παρακολούθηση της 

ποιότητας του εσωτερικού αέρα. 

• Επιδότηση για τη μετατροπή παραδοσιακών τζακιών σε ενεργειακά, με πιο ευέλικτα 

κριτήρια ένταξης. 

• Προγράμματα αντικατάστασης παλαιών συστημάτων θέρμανσης-ψύξης με αντλίες 

θερμότητας, με αξιοποίηση ευρωπαϊκών πόρων. 
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• Άμεση ενεργοποίηση του Κοινωνικού Ταμείου για το Κλίμα, ώστε να στηριχθεί η δίκαιη 

μετάβαση. 

• Ενεργειακή αναβάθμιση δημοτικών κτιρίων με σύγχρονα χρηματοδοτικά εργαλεία και 

συμπράξεις. 

• Πιλοτικά έργα ενεργειακής ανεξαρτησίας σε ιστορικές και εμβληματικές περιοχές της 

πόλης, με στόχο τη δημιουργία «πράσινων γειτονιών». 

 

Παρά την πληρότητα των προτάσεων, η Πολιτεία εξακολουθεί να μην ανταποκρίνεται 

ουσιαστικά. 

 

Στο πλαίσιο αυτό, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Σε ποιες άμεσες και συγκεκριμένες ενέργειες θα προχωρήσει το Υπουργείο, ώστε να 

περιοριστεί δραστικά το φαινόμενο της αιθαλομίχλης στο λεκανοπέδιο Ιωαννίνων τον 

προσεχή χειμώνα; 

2. Πώς σκοπεύει να στηρίξει τον Δήμο Ιωαννιτών για την υλοποίηση έργων που έχουν ήδη 

κατατεθεί (όπως τα φωτοβολταϊκά της Ενεργειακής Κοινότητας Ιωαννίνων), ώστε να 

ξεπεραστεί το αδιέξοδο των συνεχών θεσμικών αλλαγών; 

3. Θα διασφαλιστεί η χρηματοδότηση ενός ολοκληρωμένου, εθνικά συντονισμένου σχεδίου 

για την ατμοσφαιρική ρύπανση, αντί μεμονωμένων και ανεπαρκών μέτρων; 

 

Οι ερωτώσα βουλευτής 

 

Μερόπη Τζούφη 




